
 

 

 地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１９９条第９項の規定により、随

時監査の結果を次のとおり公表する。 

 

   令和２年７月６日 

 

南三陸町監査委員 芳 賀 長 恒 

南三陸町監査委員 後 藤 清 喜 

 

 （別紙） 



 

 

１ 監査を執行した監査委員 

南三陸町監査委員 芳 賀 長 恒 

南三陸町監査委員 後 藤 清 喜 

２ 監査の概要 

 （１） 監査執行期日 

令和２年６月１９日 

 （２） 監査の対象とした事項 

令和元年度施工工事に係る書類等（監査対象工事は「別紙」） 

 （３） 監査の執行方法 

ア 事前手続 

令和元年度施工工事の中から、監査対象工事を抽出し、関係書類

の提出を求めた。 

イ 実施手続 

① 予備調査 

提出書類に係る一連の事務手続状況について、予備調査を実施

した。 

② 監査委員監査 

提出書類について、内容を精査し、必要に応じ関係職員から疑

義事項について聴取した。 

 （４） 監査の着眼点 

ア 起工から工事完了、予算執行までの事務処理は、適正に行われて

いるか 

イ 契約書等関係書類は整備されているか 

ウ 契約の内容は適正か 

エ 議会の議決を要する契約について、仮契約から本契約までの事務

処理は、適正に行われているか 

オ 変更契約における事務処理は、適正に行われているか 

 



 

 

３ 監査の結果 

監査の結果、工事の施工に係る全般的な事務手続は、おおむね適正に行

われていると認められた。また、関係書類についても、おおむね整備され

ていると認められた。 

   なお、軽易と認められる指摘事項については、各所管課に注意を促した。 

４ 結び 

今回の随時監査（工事関係書類監査）執行に当たっては、工事の施工に

係る事務手続が適正になされているか、関係書類が整備されているか等を

主眼として実施したものである。監査の結果に記載したとおり、全般的に

はおおむね適正な事務処理が行われているものと認められた。 

今後も、関係法規等を遵守し、工事関係事務の適正な執行に一層意を用

いられることを望み、結びとする。 



NO 所 管 課 工　事　名 契 約 日 契約方式

1 伊里前地区防火水槽設置工事 令和元年12月11日 11,551,100 円 指名競争入札

2
南三陸町消防団拠点施設等整備工事
（寄木班）

令和元年8月6日 18,700,000 円 制限付き一般競争入札

3 企画課 防災集団移転促進団地案内看板設置工事 令和2年2月12日 1,980,000 円 随意契約

4 保健福祉課 歌津地区放課後児童クラブ施設整備工事 令和元年11月11日 11,220,000 円 制限付き一般競争入札

5 環境対策課 クリーンセンター給水管整備工事 令和元年5月29日 28,633,000 円 制限付き一般競争入札

6 台風19号ふ化場災害復旧工事 令和元年10月31日 26,000,000 円 随意契約

7 南三陸町自然環境活用センター改修工事 令和元年6月18日 79,200,000 円 随意契約

8 商工観光課 袖浜海水浴場駐車場工事 令和元年7月1日 2,603,880 円 随意契約

9 寄木仮設住宅跡地整備工事 令和元年5月28日 1,296,000 円 随意契約

10 平成30年度塩入地区護岸等工事 平成30年6月20日 342,226,080 円 一般競争入札

11
平成30年度町道スポーツ交流村線道路改良工
事

平成31年2月19日 49,996,440 円 一般競争入札

12 平成29年度藤浜漁港防潮堤設置工事 平成30年1月31日 509,347,360 円 制限付き一般競争入札

13 平成30年度稲淵漁港物揚場工事 平成30年11月19日 49,999,680 円 制限付き一般競争入札

14 平成29年度松原公園災害復旧工事 平成30年2月20日 283,004,280 円 指名競争入札

15 平成30年度戸倉浄水場ろ過設備設置工事 平成30年12月27日 464,616,000 円 指名競争入札

16 平成30年度小森浄水場築造工事 平成31年2月18日 556,232,400 円 制限付き一般競争入札

17 歌津浄化センター機械等更新工事 令和元年9月10日 10,961,500 円 制限付き一般競争入札

18 教育総務課
平成30年度南三陸町立小中学校空調設備設置
工事

令和元年6月18日 291,500,000 円 制限付き一般競争入札

19 生涯学習課 平成30年度野球場改修工事 平成31年3月22日 93,852,000 円 指名競争入札

上下水道事業所

契約金額

書類監査対象工事（令和元年度施工）

総務課

農林水産課

建設課


